
 

 

 

 

 

 

平成 24年第６回教育委員会臨時会記録 
平成 24 年 12 月１日（土） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区教育委員会 

 

 

 



 1

教育委員会記録 

日 時 平成 24 年 12 月１日（土）午前９時 00 分～午前９時 10 分 

場 所 教育委員会室 

出 席 委 員 委 員 長 馬 場 俊 一
委 員 長 
職 務 代 理 者 田 中 奈那子

 委 員 對 馬 初 音 委 員 折 井 麻美子

 教 育 長 井 出 隆 安   

欠 席 委 員 （ な し ）    

出 席 説 明 員 事 務 局 次 長 吉 田 順 之
学 校 教 育 
担 当 部 長 玉 山 雅 夫

 
生涯学習スポーツ 
担 当 部 長 本 橋 正 敏 中央図書館長 武 笠   茂

 
教 育 人 事 
企 画 課 長 筒 井 鉄 也 学 務 課 長 日 暮 修 通

 
特 別 支 援 
教 育 課 長 末 久 秀 子 学校支援課長 青 木 則 昭

 学校整備課長 喜多川 和 美
生 涯 学 習 
推 進 課 長 濱   美奈子

 
済 美 教 育 
センター所長 田 中   稔

中 央 図 書 館
次 長 堀 川 直 美

事 務 局 職 員 庶 務 係 長 井 上 廣 行 法規担当係長  岩 田 晃 司

 担 当 書 記 島 崎 和 也   

傍 聴 者 数 １名    

 



 2

会議に付した事件 

（選 任） 

杉並区教育委員会委員長の選任について



 3

目 次 

 

議事録署名委員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４ 

選任 

杉並区教育委員会委員長の選任について・・・・・・・・・・・・・・・・・・６ 



 4

田中委員 おはようございます。ただいまから平成 24 年第６回教育委員会臨時会

を開催いたします。 

 本日の議事録の署名委員は、對馬委員にお願いいたします。 

 初めに、私より、先日の教育委員会にて委員長職務代理者に選任されましたの

で、一言ご挨拶させていただきたいと思います。 

 本当に微力ながらなのですが、先日任命されました田中でございます。精一杯

頑張ってまいりたいと思いますので、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 本日は、委員長が不在でございますので、新しい委員長が選任されるまでの間、

委員長職務代理者の私が、委員会の議事進行を務めさせていただきたいと思いま

す。 

 本日付で新たに、馬場 俊一 委員、そして折井 麻美子 委員が教育委員会

委員に任命されました。任命後、最初の委員会ですので、お二人の委員の方から

一言ずつご挨拶をお願いいたしたいと思います。 

 それでは馬場委員の方から、よろしくお願いします。 

馬場委員 改めまして、おはようございます。ご紹介いただきました馬場 俊一と

申します。大役を仰せつかって本当に緊張している中なんですけれども、いろい

ろな面で杉並の子ども達の健全な育成を目指して頑張っていきたいと思います。

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

田中委員 どうもありがとうございました。では、続きまして、折井委員の方から

よろしくお願いします。 

折井委員 おはようございます。折井と申します。 

 私は、普段は私大の教育学部の方で英語ですとか、音声学とかを教えておりま

す。対象が大学生でございまして、非常にメンタルの面では比較的落ち着いた年

代の人たちを相手にしているものですから、この度は小中学生中心という事で、

本当に多感で、そしてこれから成長期にある子供たちと接する事ができるという

ことで楽しみでもあるんですけれども、とても身の引き締まる思いでおります。

できる限り、一生懸命早く学んで、一日も早くお役に立てる委員になれるように

頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

田中委員 どうもありがとうございました。 

 それでは、本日、お二人の委員は初めてでございますので、説明員として、教

育委員会の幹部職員の方々が揃っておりますので、ご紹介いただければと思いま



 5

す。 

 教育長の方からよろしくお願いします。 

教育長 それでは、本日、新しい委員がいらっしゃいますので、事務局の説明員を

ご紹介させていただきます。 

 私は教育長の井出でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 私より部長級の紹介をいたします。吉田 順之 教育委員会事務局次長でござ

います。 

事務局次長 よろしくお願いします。 

教育長 玉山 雅夫 学校教育担当部長でございます。 

学校教育担当部長 よろしくお願いします。 

教育長 本橋 正敏 生涯学習スポーツ担当部長でございます。 

生涯学習スポーツ担当部長 よろしくお願いします。 

教育長 武笠 茂 中央図書館長でございます。 

中央図書館館長 よろしくお願いします。 

教育長 どうぞよろしくお願いをいたします。 

 なお、課長級につきましては、事務局次長よりご紹介を申し上げます。 

事務局次長 では、私から課長級を紹介をいたします。 

 筒井 鉄也 教育人事企画課長でございます。 

教育人事企画課長 よろしくお願いいたします。 

事務局次長 日暮 修通 学務課長でございます。 

学務課長 よろしくお願いいたします。 

事務局次長 末久 秀子 特別支援教育課長でございます。統括課長でございます。 

特別支援教育課長 よろしくお願いいたします。 

事務局次長 青木 則昭 学校支援課長でございます。 

学校支援課長 よろしくお願いいたします。 

事務局次長 喜多川 和美 学校整備課長でございます。 

学校整備課長 よろしくお願いします。 

事務局次長 濱 美奈子 生涯学習推進課長、統括課長でございます。 

生涯学習推進課長 よろしくお願いいたします。 

事務局次長 田中 稔 済美教育センター所長でございます。 

済美教育センター所長 よろしくお願いします。 



 6

事務局次長 堀川 直美 中央図書館次長でございます。 

中央図書館次長 よろしくお願いいたします。 

事務局次長 この他に、今日は出席をしておりませんが、北風 進 庶務課長（統

括課長）、正田 智枝子 特命事項担当副参事・子供園担当課長、寺井 茂樹 同

じく特命事項副参事・子供園担当副参事、髙橋 光明 スポーツ振興課長（統括

課長）、飯塚善行済美教育センター統括指導主事、また出町桜一郎済美教育セン

ター統括指導主事がおります。どうぞよろしくお願いをいたします。 

委員長職務代理者 どうもありがとうございました。 

 それでは本日の議事に入らせていただきたいと思います。本日の議事日程はご

案内の通り、委員長の選任となっております。 

 それでは、日程第１ 「杉並区教育委員会委員長の選任について」です。選任

の方法ですが、杉並区教育委員会会議規則第６条により、「単記無記名投票」と「指

名推薦」の方法とがありますが、いかがいたしましょうか。 

對馬委員 指名推薦でいかがでしょうか。 

委員長職務代理者 はい。指名推薦による選任方法とのご意見ございましたけれど

も、異議はございませんでしょうか。 

（「異議なし」の声） 

 異議なしの声がございましたので、指名推薦の方法で選任する事といたします。

ご指名がございましたら、お願いいたします。 

對馬委員 馬場委員にお願いできればと思いますが、いかがでしょうか。 

委員長職務代理者 ただいま、對馬委員の方から、馬場委員に指名がございました

けれども、他にございませんでしょうか。 

（「異議なし」の声） 

委員長職務代理者 それでは、異議ないという事なので、馬場委員を推薦するご意

見ですが、よろしいでしょうか。 

 それでは、馬場委員に委員長に就任いただく事をお諮りします。よろしくお願

いいたします。 

（「異議なし」の声） 

では、ここで馬場委員が委員長になりましたので、ここで、議事の進行を私と交

代させていただきたいと思います。よろしくお願いします。 

委員長 失礼します。ただいま、委員長という事でご指名をいただきました馬場と



 7

申します。田中委員におかれましては、議事進行、大変お疲れ様でした。ありが

とうございました。 

 なにぶん、不慣れな点がありますので、ぜひまたご指導含めてよろしくお願い

申し上げたいと思います。委員長の選任をいただきましたので、一言ご挨拶を申

し上げさせていただきたいと思います。 

 高い席から失礼します。改めまして、先ほどご紹介いただきました馬場 俊一

と申します。38 年間、小学校の教員を通してやってまいりました。その内、杉並

では 13 年間お世話になり、大変多くのご指導をいただく事ができました。今、私

がこうしてできるのも、そのご指導いただいた諸先輩方含めてのおかげではない

かなと思います。 

 この度、このような大役を仰せつかって本当に緊張している中なんですけれど

も、やはり杉並の教育のすばらしさ含めて、また、生涯学習社会という大きな視

点に立った形で、杉並の教育だけではなくて、東京都、あるいは全国、そういう

ところにも発信できるような、そんな内容のものがたくさん学べるのかなってい

う風に思っております。 

 まずは、杉並の子ども達が、よりよく伸びていく、成長していく。そんなよう

な事を含めて、教育委員一同で力を合わせてまいりたいと思います。ただ、本当

に力がそういう意味ではない私ですので、ぜひ、またいろいろな面でご指導、ご

助言をいただきながら進めてまいりたいと思います。 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 それでは、本日の議事は以上で終了となります。なお、席次につきましては、

現在ご着席の席次でよろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声） 

委員長 異議なしということですので、今後の委員会において、各委員の席は現在

の席とさせていただきたいと思います。よろしくお願い申し上げます。 

 では、以上となりますが、事務局次長、何かございましたらよろしくお願いし

ます。 

事務局次長 特段ございませんが、次回の定例会の日程だけお伝え申し上げます。

12 月 12 日水曜日午後２時からでございます。よろしくお願いをいたします。 

委員長 ありがとうございました。それでは、これで本日の会議を閉じさせていた

だきたいと思います。どうもお疲れ様でした。 


